



EUROPEES PARLEMENT

2009 - 2014

Commissie ontwikkelingssamenwerking

2011/2308(INI)

8.5.2012

AMENDEMENTEN

1 - 44

Ontwerpadvies
Catherine Grèze
(PE486.208v01-00)

Milieueffecten van schaliegas- en schalieoliewinning
(2011/2308(INI))

AM\901354NL.doc

PE489.399v01-00

NL

In verscheidenheid verenigd

NL

AM_Com_NonLegOpinion

Amendement 1
Niki Tzavela

Ontwerpadvies
Paragraaf 1

Ontwerpadvies

1. onderstreept dat vele studies, en *ervaring* in de VS, *aantonen* dat *er een aantal ernstige risico's voor het milieu en de volksgezondheid verbonden zijn aan schaliegaswinning*; roept de Commissie, de lidstaten en de EIB op de exploratie en *exploitatie* van schaliegas *en olie* in *ontwikkelingslanden* niet te financieren of *op andere wijze* te steunen, *vanwege de ernstige duurzaamheidsproblemen*;

Amendement

1. onderstreept dat vele studies en in de VS *opgedane ervaringen in de afgelopen zes decennia hebben aangetoond* dat *boringen naar onconventioneel gas veilig en ecologisch verantwoord zijn mits verantwoorde industriële praktijken worden toegepast*; roept de Commissie, de lidstaten en de EIB op *om* in *ontwikkelings- en andere landen alleen projecten voor* de exploratie en *productie* van schaliegas te financieren *en/of* te steunen *waarbij verantwoorde industriële praktijken en technologie worden toegepast, teneinde het risico van nadelige gevolgen voor de veiligheid en het milieu tot een minimum te beperken*;

Or. en

Amendement 2
Filip Kaczmarek

Ontwerpadvies
Paragraaf 1

Ontwerpadvies

1. onderstreept dat vele studies, en *ervaring* in de VS, *aantonen* dat er een aantal *ernstige risico's voor het milieu en de volksgezondheid* verbonden zijn aan schaliegaswinning; roept de Commissie, de lidstaten en de EIB op de exploratie en exploitatie van schaliegas en olie in ontwikkelingslanden *niet te financieren of op andere wijze* te steunen, *vanwege de ernstige duurzaamheidsproblemen*;

Amendement

1. onderstreept dat vele studies, en *ervaring* in de VS, *aantonen* dat er een aantal *voor- en nadelen* verbonden zijn aan schaliegaswinning; roept de Commissie, de lidstaten en de EIB op de exploratie en exploitatie van *onconventionele brandstoffen* in ontwikkelingslanden te steunen *en daarbij rekening te houden met eventuele milieu- en gezondheidsaspecten*;

Amendement 3
Konrad Szymański

Ontwerpadvies
Paragraaf 1

Ontwerpadvies

1. onderstreept dat vele studies, en ervaring in de VS, aantonen dat er een aantal **ernstige** risico's voor het milieu en de volksgezondheid verbonden zijn aan schaliegaswinning; roept de Commissie, de lidstaten en de EIB op de exploratie en exploitatie van schaliegas en olie in ontwikkelingslanden **niet te financieren of op andere wijze te steunen, vanwege de ernstige duurzaamheidsproblemen;**

Amendement

1. onderstreept dat vele studies, en ervaring in de VS, aantonen dat er een aantal risico's voor het milieu en de volksgezondheid verbonden zijn aan schaliegaswinning, **maar meent dat deze door een passend wetgevingskader in voldoende mate kunnen worden beperkt;** roept de Commissie, de lidstaten en de EIB op de **financiering of andersoortige bevordering van** de exploratie en exploitatie van schaliegas en olie in ontwikkelingslanden **afhankelijk te maken van het bestaan van wettelijke bepalingen ter bescherming van de volksgezondheid en het milieu;**

Amendement 4
Linda McAvan

Ontwerpadvies
Paragraaf 1

Ontwerpadvies

1. onderstreept dat vele studies, en ervaring in de VS, aantonen dat er een aantal ernstige risico's voor het milieu **en** de volksgezondheid verbonden zijn aan schaliegaswinning; roept de Commissie, de lidstaten en de EIB op de exploratie en exploitatie van schaliegas en olie in ontwikkelingslanden niet te financieren of op andere wijze te steunen, vanwege de

Amendement

1. onderstreept dat vele studies, en ervaring in de VS, aantonen dat er een aantal ernstige risico's voor het milieu, de volksgezondheid **en het klimaat** verbonden zijn aan schaliegaswinning; roept de Commissie, de lidstaten en de EIB op de exploratie en exploitatie van schaliegas en olie in ontwikkelingslanden niet te financieren of op andere wijze te steunen, vanwege de ernstige

ernstige duurzaamheidsproblemen;

duurzaamheidsproblemen;

Or. en

Amendement 5
Catherine Grèze
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpadvies
Paragraaf 1 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

1 bis. benadrukt dat aan onconventioneel gas op grond van het gebruik van chemicaliën grote risico's verbonden zijn, zoals verontreiniging van grondwater met radioactieve stoffen als radon en uranium, verbruik van grote hoeveelheden water voor de frackingvloeistof, potentieel hoge uitstoot van methaan, enz.;

Or. en

Amendement 6
Fiona Hall

Ontwerpadvies
Paragraaf 1 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

1 bis. benadrukt dat de winning van onconventioneel schaliegas ernstige risico's met betrekking tot waterverontreiniging met zich mee kan brengen als gevolg van het gebruik van gevaarlijke chemicaliën bij het frackingproces;

Or. en

Amendement 7
Catherine Grèze
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpadvies
Paragraaf 1 ter (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

1 ter. is van mening dat het gebruik van schaliegas en andere fossiele brandstoffen in overeenstemming moet zijn met artikel 2 van het Raamverdrag van de Verenigde Naties inzake klimaatverandering (UNFCCC) waarin wordt aangedrongen op "een stabilisering van de concentraties van broeikasgassen in de atmosfeer op een niveau waarop gevaarlijke antropogene verstoring van het klimaatsysteem wordt voorkomen", en onderstreept dat deze internationale doelstelling onhaalbaar zou worden indien op grote schaal een onomkeerbare keuze wordt gemaakt ten gunste van infrastructuur voor fossiele brandstoffen als schaliegas ("lock-in");

Or. en

Amendement 8
Catherine Grèze
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpadvies
Paragraaf 2

Ontwerpadvies

Amendement

2. wijst er met nadruk op dat de exploitatie van niet-conventionele olie- en gasbronnen het bereiken van "MDG 7 inzake ecologische duurzaamheid" kan hinderen en tegelijkertijd de verbintenissen aangegaan met betrekking tot klimaatverandering, die de arme landen al het meest treffen, in gevaar brengt;

2. wijst er met nadruk op dat de exploitatie van niet-conventionele olie- en gasbronnen het bereiken van "MDG 7 inzake ecologische duurzaamheid" kan hinderen en tegelijkertijd de verbintenissen aangegaan met betrekking tot klimaatverandering, die de arme landen al het meest treffen, in gevaar brengt;

benadrukt voorts dat de winning van onconventioneel gas en onconventionele olie naast rechtstreekse gevolgen voor de volksgezondheid en het milieu nadelige gevolgen kan hebben voor de bestaanszekerheid van lokale gemeenschappen, met name in Afrikaanse landen, die grotendeels afhankelijk zijn van natuurlijke hulpbronnen voor landbouw en visserij;

Or. en

Amendement 9
Filip Kaczmarek

Ontwerpadvies
Paragraaf 2

Ontwerpadvies

2. wijst er met nadruk op dat *de* exploitatie van niet-conventionele olie- en gasbronnen *het bereiken van "MDG 7 inzake ecologische duurzaamheid"* kan *hinderen en tegelijkertijd de verbintenissen aangegaan met betrekking tot klimaatverandering, die de arme landen al het meest treffen, in gevaar brengt;*

Amendement

2. wijst er met nadruk op dat *een duurzame* exploitatie van niet-conventionele olie- en gasbronnen *met inachtneming van de hoogste normen mogelijkheden voor de bevordering van de ontwikkeling kan bieden in ontwikkelingslanden die over omvangrijke voorraden van die grondstoffen beschikken, doordat een dergelijke exploitatie in een belangrijke bron van brandstoffen kan voorzien die schoner, kosteneffectiever, milieuvriendelijker en betrouwbaarder zijn dan bestaande alternatieven voor arme bevolkingsgroepen;*

Or. en

Amendement 10
Fiona Hall

Ontwerpadvies
Paragraaf 2

Ontwerpadvies

2. wijst ***er met nadruk op*** dat de exploitatie van niet-conventionele olie- en gasbronnen het bereiken van "MDG 7 inzake ecologische duurzaamheid" kan hinderen en tegelijkertijd de verbintenissen aangegaan met betrekking tot klimaatverandering, die de arme landen al het meest treffen, in gevaar brengt;

Amendement

2. wijst ***erop dat de uitstoot van ontsnapt methaan aanzienlijk zal toenemen naarmate de exploratie en productie van schaliegas wereldwijd wordt opgevoerd, en constateert dat het algehele broeikaspotentieel ("Greenhouse Warming Potential" – GWP) van schaliegas tot dusver niet is geëvalueerd; benadrukt derhalve*** dat de exploitatie van niet-conventionele olie- en gasbronnen het bereiken van "MDG 7 inzake ecologische duurzaamheid" kan hinderen en tegelijkertijd de verbintenissen aangegaan met betrekking tot klimaatverandering, die de arme landen al het meest treffen, in gevaar brengt;

Or. en

Amendement 11 Konrad Szymański

Ontwerpadvies Paragraaf 2

Ontwerpadvies

2. wijst er met nadruk op dat de exploitatie van niet-conventionele olie- en gasbronnen ***het bereiken van "MDG 7 inzake ecologische duurzaamheid" kan hinderen en tegelijkertijd*** de verbintenissen aangegaan met betrekking tot klimaatverandering, ***die de arme landen al het meest treffen, in gevaar brengt;***

Amendement

2. wijst er met nadruk op dat de exploitatie van niet-conventionele olie- en gasbronnen ***de economische ontwikkeling in landen die in hoge mate afhankelijk zijn van andere fossiele brandstoffen, zoals kolen, kan bevorderen doordat zij dan van eigen energiebronnen gebruik maken, en er in sommige gevallen ook voor kan zorgen dat zij*** de verbintenissen aangegaan met betrekking tot klimaatverandering ***kunnen nakomen;***

Or. en

Amendement 12
Linda McAvan

Ontwerpadvies
Paragraaf 2

Ontwerpadvies

2. wijst er met nadruk op dat de exploitatie van niet-conventionele olie- en gasbronnen het bereiken van "MDG 7 inzake ecologische duurzaamheid" kan hinderen en ***tegelijkertijd de verbintenissen aangegaan met betrekking tot klimaatverandering, die de arme landen al het meest treffen, in gevaar brengt***;

Amendement

2. wijst er met nadruk op dat de exploitatie van niet-conventionele olie- en gasbronnen het bereiken van "MDG 7 inzake ecologische duurzaamheid" kan hinderen en ***de meest recente, in het Akkoord van Kopenhagen neergelegde internationale klimaatverbintenissen kan ondermijnen; merkt op dat de arme landen nu al het meest worden getroffen door de klimaatverandering***;

Or. en

Amendement 13
Catherine Grèze
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpadvies
Paragraaf 2 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

2 bis. wijst er met klem op dat met betrekking tot de exploitatie van schaliegas moet worden geleerd uit de ervaringen van de VS; constateert met name met bezorgdheid dat voor de winning van schaliegas zeer grote hoeveelheden water nodig zijn, waardoor het bereiken van MDG 7 inzake toegang tot schoon water en voedselzekerheid in gevaar zou komen, met name in arme landen die nu reeds met een enorm watertekort kampen;

Amendement

Or. en

Amendement 14
Niki Tzavela

Ontwerpadvies
Paragraaf 3

Ontwerpadvies

3. benadrukt dat *landverwerving voor olie- en gaswinning een van de belangrijkste oorzaken is voor landroof op mondiaal vlak en een grote bedreiging vormt voor inheemse gemeenschappen, boeren en armen wereldwijd wat betreft toegang tot water, vruchtbare grond en voedsel;*

Amendement

3. benadrukt dat *alle Europese economische entiteiten steeds met alle betrokken overheidsinstanties en lokale gemeenschappen nauw overleg moeten voeren en op transparante wijze moeten samenwerken als het om het pachten of verwerven van land gaat, teneinde te waarborgen dat de lokale gemeenschappen volledig op de hoogte zijn van de voordelen van onconventioneel gas en dat rekening wordt gehouden met hun zorgen; benadrukt dat de gevolgen van de ontwikkeling van natuurlijke gasbronnen voor het landschap veel kleiner zijn dan die van kolenmijnen, windparken en andere energiebronnen; merkt op dat moderne boortechnieken de mogelijkheid bieden een gebied van vele vierkante kilometers vanuit één boorplatform te ontginnen;*

Or. en

Amendement 15
Catherine Grèze
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpadvies
Paragraaf 3

Ontwerpadvies

3. benadrukt dat landverwerving voor olie- en gaswinning een van de belangrijkste oorzaken is voor landroof op mondiaal vlak en een grote bedreiging vormt voor inheemse gemeenschappen, boeren en

Amendement

3. benadrukt dat landverwerving voor olie- en gaswinning een van de belangrijkste oorzaken is voor landroof op mondiaal vlak en een grote bedreiging vormt voor inheemse gemeenschappen, boeren en

armen wereldwijd wat betreft toegang tot water, vruchtbare grond en voedsel;

armen wereldwijd wat betreft toegang tot water, vruchtbare grond en voedsel;
constateert dat de investeringen van hedge- en pensioenfondsen in de winningsindustrie sinds de ineenstorting van de financiële markten in 2008 wereldwijd een grote vlucht hebben genomen, zodat de winningsactiviteiten verder zijn opgevoerd;

Or. en

Amendement 16 Filip Kaczmarek

Ontwerpadvies Paragraaf 3

Ontwerpadvies

3. benadrukt dat landverwerving voor olie- en gaswinning ***een van de belangrijkste oorzaken is voor landroof op mondiaal vlak en*** een grote bedreiging vormt voor inheemse gemeenschappen, boeren en armen ***wereldwijd*** wat betreft toegang tot water, vruchtbare grond en voedsel;

Amendement

3. benadrukt dat landverwerving voor olie- en gaswinning ***bijdraagt tot het verschijnsel van landroof in ontwikkelingslanden, dat*** een grote bedreiging vormt voor inheemse gemeenschappen, boeren en armen wat betreft toegang tot water, vruchtbare grond en voedsel; ***onderstreept derhalve dat alle Europese economische entiteiten steeds met alle betrokken overheidsinstanties en lokale gemeenschappen nauw overleg moeten voeren en op transparante wijze moeten samenwerken als het om het pachten of verwerven van land gaat;***

Or. en

Amendement 17 Konrad Szymański

Ontwerpadvies Paragraaf 3

Ontwerpadvies

3. benadrukt dat **landverwerving** voor **olie- en gaswinning een van de belangrijkste oorzaken** is voor landroof op mondiaal vlak en een grote bedreiging vormt voor inheemse gemeenschappen, boeren en armen wereldwijd wat betreft toegang tot water, vruchtbare grond en voedsel;

Amendement

3. benadrukt dat **onverantwoord gebruik van land** voor **de productie van biobrandstoffen een belangrijke oorzaak** is voor landroof op mondiaal vlak en een grote bedreiging vormt voor inheemse gemeenschappen, boeren en armen wereldwijd wat betreft toegang tot water, vruchtbare grond en voedsel, **terwijl schaliegas tot de meest efficiënte energiebronnen in termen van waterverbruik per energie-eenheid behoort en boorplatforms voor de winning ervan geen groot landoppervlak in beslag nemen**;

Or. en

Amendement 18
Linda McAvan

Ontwerpadvies
Paragraaf 3 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement 19
Filip Kaczmarek

Ontwerpadvies
Paragraaf 4

Amendement

3 bis. benadrukt dat voor hydraulisch fractureren ("fracking") een enorme hoeveelheid water nodig is, en maakt zich zorgen dat lokale gemeenschappen en boeren in door droogte geplaagde gebieden door watertekorten kunnen worden getroffen indien geen prioriteit wordt gegeven aan hun behoeften;

Or. en

Ontwerpadvies

4. merkt **met bezorgdheid** op dat **het huidige regelgevingskader van de EU-wetgeving geen passende waarborg biedt voor de risico's voor het milieu en de volksgezondheid veroorzaakt door schaliegasactiviteiten; is derhalve bezorgd over potentiële investeringen door Europese bedrijven in niet-conventionele olie- of gasbronnen in ontwikkelingslanden;**

Amendement

4. merkt op dat **in het juridisch advies van de Europese Commissie weliswaar wordt benadrukt dat met betrekking tot de productie van schaliegas in de EU geen onmiddellijke wijzigingen van de wetgeving vereist zijn, maar dringt er desondanks op aan te waarborgen dat bij eventuele investeringen door Europese bedrijven in niet-conventionele olie- of gasbronnen in ontwikkelingslanden de bescherming van een duurzaam milieu en de volksgezondheid wordt gewaarborgd; stelt zich voorts op het standpunt dat Europese ondernemingen overal waar zij actief zijn normen voor verantwoorde bedrijfspraktijken dienen te hanteren;**

Or. en

Amendement 20

Niki Tzavela

Ontwerpadvies

Paragraaf 4

Ontwerpadvies

4. merkt **met bezorgdheid** op dat **het huidige regelgevingskader van de EU-wetgeving geen passende waarborg biedt voor de risico's voor het milieu en de volksgezondheid veroorzaakt door schaliegasactiviteiten; is derhalve bezorgd over potentiële investeringen door Europese bedrijven in niet-conventionele olie- of gasbronnen in ontwikkelingslanden;**

Amendement

4. **stelt met nadruk** dat **de huidige EU-wetgeving een passend regelgevingskader biedt voor boringen naar onconventioneel gas in de 27 lidstaten, zoals wordt vastgesteld in het recente verslag van DG Energie over schaliegas; beklemtoont voorts dat de autoriteiten van de lidstaten erop dienen toe te zien dat alle wettelijke bepalingen van de EU betreffende de winning van onconventioneel gas volledig worden nageleefd, teneinde het milieu en de volksgezondheid te beschermen; stelt zich voorts op het standpunt dat Europese ondernemingen overal waar zij actief zijn normen voor verantwoorde bedrijfspraktijken dienen te hanteren;**

Amendement 21

Catherine Grèze

namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpadvies

Paragraaf 4

Ontwerpadvies

4. merkt met bezorgdheid op dat het huidige regelgevingskader van de EU-wetgeving geen passende waarborg biedt *voor* de risico's voor het milieu en de volksgezondheid veroorzaakt door schaliegasactiviteiten; is derhalve bezorgd over potentiële investeringen door Europese bedrijven in niet-conventionele olie- of gasbronnen in ontwikkelingslanden;

Amendement

4. merkt met bezorgdheid op dat het huidige regelgevingskader van de EU wetgeving geen passende waarborg biedt *tegen* de risico's voor het milieu en de volksgezondheid veroorzaakt door schaliegasactiviteiten; is derhalve bezorgd over potentiële investeringen door Europese bedrijven in niet-conventionele olie- of gasbronnen in ontwikkelingslanden, ***gezien het feit dat uit de gevolgen van de activiteiten van oliemaatschappijen voor het milieu, de volksgezondheid en de ontwikkeling in bijvoorbeeld Afrika bezuiden de Sahara reeds is gebleken dat de tenuitvoerlegging en handhaving van de wet op grote moeilijkheden stuiten;***

Amendement 22

Linda McAvan

Ontwerpadvies

Paragraaf 4

Ontwerpadvies

4. merkt ***met bezorgdheid*** op dat het huidige regelgevingskader van de ***EU-wetgeving geen*** passende waarborg biedt ***voor*** de risico's voor het milieu en de volksgezondheid veroorzaakt door schaliegasactiviteiten; is ***derhalve bezorgd***

Amendement

4. merkt op dat ***onduidelijk is of*** het huidige regelgevingskader van de ***EU wetgeving een*** passende waarborg biedt ***tegen*** de risico's voor het milieu en de volksgezondheid veroorzaakt door schaliegasactiviteiten ***en dat de Europese***

over potentiële investeringen door Europese bedrijven in *niet-conventionele olie- of gasbronnen in ontwikkelingslanden*;

Commissie derhalve een reeks studies verricht, waarvan de resultaten in de loop van dit jaar worden verwacht; is van mening dat uit deze studies lessen moeten worden getrokken voor de exploitatie van schaliegas door Europese bedrijven in ontwikkelingslanden;

Or. en

Amendement 23
Konrad Szymański

Ontwerpadvies
Paragraaf 4

Ontwerpadvies

4. merkt *met bezorgdheid* op dat het huidige regelgevingskader van de *EU-wetgeving geen* passende waarborg biedt *voor* de risico's voor het milieu en de volksgezondheid veroorzaakt door schaliegasactiviteiten; is *derhalve bezorgd over potentiële* investeringen door Europese bedrijven in niet-conventionele olie- of gasbronnen in ontwikkelingslanden;

Amendement

4. merkt op dat het huidige regelgevingskader van de *EU wetgeving een* passende waarborg biedt *tegen* de risico's voor het milieu en de volksgezondheid veroorzaakt door schaliegasactiviteiten; is *van opvatting dat eventuele* investeringen door Europese bedrijven in niet-conventionele olie- of gasbronnen in ontwikkelingslanden *gepaard moeten gaan met de nodige aanpassingen van de wetgeving van die landen naargelang de schaal van de activiteiten op het gebied van schalieolie en -gas*;

Or. en

Amendement 24
Fiona Hall

Ontwerpadvies
Paragraaf 4

Ontwerpadvies

4. merkt met bezorgdheid op dat het

Amendement

4. merkt met bezorgdheid op dat het

huidige regelgevingskader van de EU-wetgeving geen *passende waarborg* biedt voor de risico's voor het milieu en de volksgezondheid veroorzaakt door schaliegasactiviteiten; is derhalve bezorgd over potentiële investeringen door Europese bedrijven in niet-conventionele olie- of gasbronnen in ontwikkelingslanden;

huidige regelgevingskader van de EU wetgeving *mogelijk* geen *toereikende bescherming* biedt tegen de risico's voor het milieu en de volksgezondheid veroorzaakt door schaliegasactiviteiten; is derhalve bezorgd over potentiële investeringen door Europese bedrijven in niet-conventionele olie- of gasbronnen in ontwikkelingslanden;

Or. en

Amendement 25
Andreas Mölzer

Ontwerpadvies
Paragraaf 4

Ontwerpadvies

4. merkt met bezorgdheid op dat het huidige regelgevingskader van de EU wetgeving geen passende waarborg biedt voor de risico's voor het milieu en de volksgezondheid veroorzaakt door schaliegasactiviteiten; *is* derhalve **bezorgd over** potentiële investeringen door Europese bedrijven in niet-conventionele olie- of gasbronnen in ontwikkelingslanden;

Amendement

4. merkt met bezorgdheid op dat het huidige regelgevingskader van de EU wetgeving geen passende waarborg biedt voor de risico's voor het milieu en de volksgezondheid veroorzaakt door schaliegasactiviteiten; *staat* derhalve **afwijzend tegenover** potentiële investeringen door Europese bedrijven in niet-conventionele olie- of gasbronnen in ontwikkelingslanden;

Or. de

Amendement 26
Filip Kaczmarek

Ontwerpadvies
Paragraaf 4 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

4 bis. pleit voor het verlenen van technologische bijstand en ondersteuning door deskundigen aan

ontwikkelingslanden om voor een veilige en duurzame exploitatie van schaliegas te zorgen die is gebaseerd op een voorafgaande raadpleging en milieueffectbeoordeling;

Or. en

Amendement 27
Linda McAvan

Ontwerpadvies
Paragraaf 4 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

4 bis. is bezorgd over potentiële investeringen door Europese bedrijven in niet-conventionele olie- of gasbronnen in ontwikkelingslanden;

Or. en

Amendement 28
Filip Kaczmarek

Ontwerpadvies
Paragraaf 4 ter (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

4 ter. dringt er bij de Commissie, de lidstaten, de EIB en investeerders op aan met de lokale gemeenschappen in ontwikkelingslanden een dialoog te voeren over de exploratie van schaliegas;

Or. en

Amendement 29
Catherine Grèze
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpadvies
Paragraaf 5

Ontwerpadvies

5. is van mening dat door het feit dat de EU fungeert als gastland voor bedrijven die investeren in winningsactiviteiten, zij de verantwoordelijkheid heeft hun gedrag met betrekking tot duurzamere praktijken te beïnvloeden, d.w.z. door het versterken van de normen inzake corporate governance en van de regelgeving van toepassing op de banken en fondsen die hen financieren;

Amendement

5. is van mening dat door het feit dat de EU fungeert als gastland voor bedrijven die investeren in winningsactiviteiten, zij de verantwoordelijkheid heeft hun gedrag met betrekking tot duurzamere praktijken te beïnvloeden, d.w.z. door het versterken van de normen inzake corporate governance en van de regelgeving van toepassing op de banken en fondsen die hen financieren, ***onder meer via de "Equator Principles", de VN-beginselen inzake verantwoord beleggen, de Europese Investeringsbank en het Bazelse Comité voor het banktoezicht;***

Or. en

Amendement 30
Konrad Szymański

Ontwerpadvies
Paragraaf 5

Ontwerpadvies

5. is van mening dat door het feit dat de EU fungeert als gastland voor bedrijven die investeren in winningsactiviteiten, zij de verantwoordelijkheid heeft hun gedrag met betrekking tot duurzamere praktijken te beïnvloeden, d.w.z. door ***het versterken van de normen inzake corporate governance en van de regelgeving van toepassing op de banken en fondsen die hen financieren;***

Amendement

5. is van mening dat door het feit dat de EU fungeert als gastland voor bedrijven die investeren in winningsactiviteiten, zij de verantwoordelijkheid heeft hun gedrag met betrekking tot duurzamere praktijken te beïnvloeden, d.w.z. door ***uit te gaan van de door het Internationaal Energieagentschap ontwikkelde beste praktijken op het gebied van schaliegaswinning, door naleving van de bestaande milieuwetgeving en door toepassing van aansprakelijkheidsbepalingen in het geval van eventuele ongelukken;***

Amendement 31
Birgit Schnieber-Jastram

Ontwerpadvies
Paragraaf 5

Ontwerpadvies

5. is van mening dat door het feit dat de EU fungeert als gastland voor bedrijven die investeren in winningsactiviteiten, zij de verantwoordelijkheid heeft hun gedrag met betrekking tot duurzamere praktijken te beïnvloeden, d.w.z. door het versterken van de normen inzake corporate governance en van de regelgeving van toepassing op de banken en fondsen die hen financieren;

Amendement

5. is van mening dat door het feit dat de EU fungeert als gastland voor bedrijven die investeren in winningsactiviteiten, zij de verantwoordelijkheid heeft hun gedrag met betrekking tot duurzamere praktijken te beïnvloeden, d.w.z. door het versterken van de normen inzake corporate governance en van de regelgeving van toepassing op de banken en fondsen die hen financieren;
benadrukt tevens dat de EU haar in artikel 208 VWEU neergelegde verplichting tot het voeren van een samenhangend ontwikkelingsbeleid moet nakomen;

Amendement 32
Corina Crețu

Ontwerpadvies
Paragraaf 5

Ontwerpadvies

5. is van mening dat door het feit dat de EU fungeert als gastland voor bedrijven die investeren in winningsactiviteiten, zij de verantwoordelijkheid heeft hun gedrag met betrekking tot duurzamere praktijken te beïnvloeden, d.w.z. door het versterken van de normen inzake corporate governance en van de regelgeving van toepassing op de banken en fondsen die hen financieren;

Amendement

5. is van mening dat door het feit dat de EU fungeert als gastland voor bedrijven die investeren in winningsactiviteiten, zij de verantwoordelijkheid heeft hun gedrag met betrekking tot duurzamere praktijken te beïnvloeden, d.w.z. door het versterken van de normen inzake corporate governance en van de regelgeving van toepassing op de banken en fondsen die hen financieren, ***en meent dat zij een wetgevingskader moet***

vaststellen om ervoor te zorgen dat de gebruikte technologie aan bepaalde kwaliteitseisen voldoet, teneinde mogelijke negatieve neveneffecten te voorkomen;

Or. en

Amendement 33
Niki Tzavela

Ontwerpadvies
Paragraaf 5

Ontwerpadvies

5. is van mening dat door het feit dat de EU fungeert als gastland voor bedrijven die investeren in winningsactiviteiten, zij de verantwoordelijkheid heeft ***hun gedrag met betrekking tot duurzamere praktijken te beïnvloeden, d.w.z. door het versterken van de normen inzake corporate governance en van de regelgeving van toepassing op de banken en fondsen die hen financieren;***

Amendement

5. is van mening dat door het feit dat de EU fungeert als gastland voor bedrijven die investeren in winningsactiviteiten, zij de verantwoordelijkheid heeft ***ervoor te zorgen dat alle Europese economische entiteiten die activiteiten ontplooiën op het gebied van de winning van onconventioneel gas, de toepasselijke EU-wetgeving volledig naleven;***

Or. en

Amendement 34
Filip Kaczmarek

Ontwerpadvies
Paragraaf 5

Ontwerpadvies

5. is van mening dat door het feit dat de EU fungeert als gastland voor bedrijven die investeren in winningsactiviteiten, zij ***de verantwoordelijkheid heeft*** hun gedrag met betrekking tot duurzamere praktijken te beïnvloeden, d.w.z. door het versterken van de normen inzake corporate governance en van de regelgeving van

Amendement

5. is van mening dat door het feit dat de EU fungeert als gastland voor bedrijven die investeren in winningsactiviteiten, zij hun gedrag met betrekking tot duurzamere praktijken ***dient*** te beïnvloeden, d.w.z. door het versterken van de normen inzake corporate governance en van de regelgeving van toepassing op de banken

toepassing op de banken en fondsen die hen financieren;

en fondsen die hen financieren;

Or. en

Amendement 35
Catherine Grèze
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpadvies
Paragraaf 5 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

5 bis. herinnert eraan dat internationale oliemaatschappijen naast de regelgeving van de landen waar zij actief zijn, ook zijn onderworpen aan het recht van de landen waar zij aan de beurs genoteerd staan; is van mening dat de regelgeving van het land van herkomst in doeltreffende instrumenten moet voorzien ter bescherming van de mensenrechten in situaties waarin sprake is van lacunes met betrekking tot de verantwoordingsplicht, naar het voorbeeld van de Alien Tort Claims Act van de Verenigde Staten;

Or. en

Amendement 36
Filip Kaczmarek

Ontwerpadvies
Paragraaf 6

Ontwerpadvies

Amendement

6. merkt op dat ***er veel instrumenten bestaan die de negatieve sociale en ecologische effecten van de activiteiten van winningsindustrieën zouden kunnen aanpakken, zoals het Global Reporting Initiative, het VN "Global Compact"-***

6. merkt op dat de ***bijdrage van de winningsindustrieën aan duurzame ontwikkeling en armoedebestrijding moet zijn gebaseerd op verbeteringen van de Wereldbank wat betreft i) de formulering van een geïntegreerde strategie die erop is***

initiatief en de OESO-richtsnoeren voor multinationale ondernemingen; wijst er echter op dat vrijwillige richtlijnen onvoldoende zijn om het negatieve effect van winning te beperken;

gericht natuurlijke rijkdommen om te zetten in duurzame ontwikkeling door de overheden van inkomsten te voorzien, negatieve sociale en milieueffecten te beperken en lokale gemeenschappen te laten delen in de vruchten, ii) een verbeterde projectuitvoering middels een beleid dat bescherming biedt tegen nadelige ecologische en sociale gevolgen van de grondstofwinning, en iii) de aanmoediging van de participatie door de belanghebbenden in overleg op alle niveaus door een verbeterde raadpleging van lokale gemeenschappen en systematische en transparante rapportage over de belangrijkste duurzaamheidsindicatoren;

Or. en

Amendement 37
Niki Tzavela

Ontwerpadvies
Paragraaf 6

Ontwerpadvies

6. merkt op dat er veel instrumenten bestaan die *de negatieve sociale en ecologische effecten van de activiteiten van winningsindustrieën* zouden kunnen *aanpakken*, zoals het Global Reporting Initiative, *het VN "Global Compact"-initiatief en de OESO-richtsnoeren voor multinationale ondernemingen; wijst er echter op dat vrijwillige richtlijnen onvoldoende zijn om het negatieve effect van winning te beperken;*

Amendement

6. merkt op dat er *inmiddels* veel instrumenten bestaan die *een aanvulling* zouden kunnen *vormen op het bestaande duurzaamheidsbeleid van ondernemingen en het voorwerp zijn van openbare rapportage*, zoals *Oil and Gas Industry Guidance on Voluntary Sustainability Reporting van de IPIECA*, het Global Reporting Initiative en *het initiatief inzake transparantie van winningsindustrieën (EITI)*; *erkent dat de exploratie- en productiepraktijken voor onconventioneel gas die heden ten dage op brede schaal worden toegepast, reeds beproefde normen, uitrustingen en gedragsregels omvatten om een veilige en ecologisch verantwoorde winning te waarborgen;*

Amendement 38

Catherine Grèze

namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpadvies

Paragraaf 6

Ontwerpadvies

6. merkt op dat er veel instrumenten bestaan die de negatieve sociale en ecologische effecten van de activiteiten van winningsindustrieën zouden kunnen aanpakken, zoals het Global Reporting Initiative, het VN "Global Compact"-initiatief en de OESO-richtsnoeren voor multinationale ondernemingen; wijst er echter op dat vrijwillige richtlijnen onvoldoende zijn om het negatieve effect van winning te beperken;

Amendement

6. merkt op dat er veel instrumenten bestaan die de negatieve sociale en ecologische effecten van de activiteiten van winningsindustrieën zouden kunnen aanpakken, zoals het Global Reporting Initiative, het VN "Global Compact"-initiatief en de OESO-richtsnoeren voor multinationale ondernemingen; wijst er echter op dat vrijwillige richtlijnen onvoldoende zijn om het negatieve effect van winning te beperken; ***benadrukt derhalve dat verder moet worden nagedacht over de vraag of aan bedrijven rechtstreekse wettelijke verplichtingen moeten worden opgelegd in het kader van de internationale mensenrechtenwetgeving, en over de manier waarop toezicht kan worden uitgeoefend op de naleving van de daaruit voortvloeiende verplichtingen;***

Amendement 39

Konrad Szymański

Ontwerpadvies

Paragraaf 6

Ontwerpadvies

6. merkt op dat er veel instrumenten bestaan die ***de*** negatieve sociale en ecologische effecten van de activiteiten van

Amendement

6. . merkt op dat er veel instrumenten bestaan die negatieve sociale en ecologische effecten van de activiteiten van

winningsindustrieën zouden kunnen aanpakken, zoals het Global Reporting Initiative, het VN "Global Compact"-initiatief en de OESO-richtsnoeren voor multinationale ondernemingen; wijst er echter op dat vrijwillige richtlijnen onvoldoende zijn om *het* negatieve *effect* van winning te beperken;

winningsindustrieën zouden kunnen aanpakken, zoals het Global Reporting Initiative, het VN "Global Compact"-initiatief en de OESO-richtsnoeren voor multinationale ondernemingen; wijst er echter op dat vrijwillige richtlijnen *in sommige gevallen* onvoldoende *kunnen* zijn om *de* negatieve *effecten* van winning te beperken;

Or. en

Amendement 40
Linda McAvan

Ontwerpadvies
Paragraaf 6 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

6 bis. merkt op dat de Europese jaarrekeningen- en transparantierichtlijnen momenteel aan een herziening worden onderworpen, wat mogelijkheden biedt om belastingontwijking en corruptie door winningsindustrieën tegen te gaan;

Or. en

Amendement 41
Konrad Szymański

Ontwerpadvies
Paragraaf 7

Ontwerpadvies

Amendement

7. dringt er bij de Commissie op aan om nieuwe mogelijkheden te vinden voor het versterken van de normen voor de verantwoordelijkheden van transnationale ondernemingen met betrekking tot sociale en ecologische rechten en voor de

Schrappen

mogelijke wijze van toepassing van deze normen.

Or. en

Amendement 42
Niki Tzavela

Ontwerpadvies
Paragraaf 7

Ontwerpadvies

7. dringt er bij de Commissie op aan om *nieuwe mogelijkheden te vinden voor het versterken van de normen voor de verantwoordelijkheden van transnationale ondernemingen met betrekking tot sociale en ecologische rechten en voor de mogelijke wijze van toepassing van deze normen.*

Amendement

7. dringt er bij de Commissie op aan om *samen met de industrie en het maatschappelijk middenveld te onderzoeken welke opties thans beschikbaar zijn om ervoor te zorgen dat lokale gemeenschappen profiteren van de ontwikkeling van schaliegas en dat tijdens de gehele levenscyclus van het project naar behoren rekening wordt gehouden met hun veiligheidsbehoeften.*

Or. en

Amendement 43
Andreas Mölzer

Ontwerpadvies
Paragraaf 7

Ontwerpadvies

7. dringt er bij de Commissie op aan om nieuwe mogelijkheden te vinden voor *het versterken van de* normen voor de verantwoordelijkheden van transnationale ondernemingen met betrekking tot sociale en ecologische rechten en voor de mogelijke wijze van toepassing van deze normen.

Amendement

7. dringt er bij de Commissie op aan om nieuwe mogelijkheden te vinden voor *de tenuitvoerlegging van bindende* normen voor de verantwoordelijkheden van transnationale ondernemingen met betrekking tot sociale en ecologische rechten en voor *het versterken van de* mogelijke wijze van toepassing van deze normen.

Amendement 44
Linda McAvan

Ontwerpadvies
Paragraaf 7 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

7 bis. is bezorgd dat sommige bedrijven die actief zijn op het gebied van onconventionele olie- en gaswinning in andere delen van de wereld andere veiligheidsnormen hanteren; dringt er bij de lidstaten op aan om ondernemingen met hoofdzetel in de EU te verplichten om bij al hun activiteiten wereldwijd Europese normen toe te passen;